
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 20 июля 2023 г. № 57-1 

 
О внесении изменений в постановление Правительства Донецкой 

Народной Республики от 3 мая 2023 г. № 30-4 «О порядке осуществления 

органами государственной власти (государственными органами), органом 

управления Территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики и (или) находящимися  

в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий  

главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации» 

 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 

Республики, статьями 15, 23 Закона Донецкой Народной Республики  

от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной 

Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Правительства Донецкой Народной 

Республики от 3 мая 2023 г. № 30-4 «О порядке осуществления органами 

государственной власти (государственными органами), органом управления 

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Донецкой 

Народной Республики и (или) находящимися в их ведении казенными 

учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании Постановления после слов «(государственными 

органами)» дополнить словами «Донецкой Народной Республики»; 

1.2. В пунктах 1, 2 Постановления после слов «(государственными 

органами)» дополнить словами «Донецкой Народной Республики»;  



2 

 

1.3. В пункте 3 Постановления после слов «(государственным органам)» 

дополнить словами «Донецкой Народной Республики». 

 

2. Внести в Порядок осуществления органами государственной власти 

(государственными органами), органом управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики  

и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 3 мая 2023 г. № 30-4 (далее – Порядок) 

следующие изменения: 

2.1. В наименовании Порядка после слов «(государственными органами)» 

дополнить словами «Донецкой Народной Республики»; 

2.2. В абзаце первом пункта 1 Порядка после слов «(государственные 

органы)» дополнить словами «Донецкой Народной Республики»; 

2.3. В абзаце первом пункта 1 Порядка после слов «Российской 

Федерации» дополнить словами «(далее – главные администраторы доходов 

бюджетов)»; 

2.4. В подпункте «е» пункта 1 Порядка слова «указанные в подпункте «д» 

пункта 1» заменить словами «указанные в подпунктах «г» и «д» пункта 1»; 

2.5. В пункте 2 Порядка после слов «(государственных органов)» 

дополнить словами «Донецкой Народной Республики»; 

2.6. В пункте 2 Порядка после слов «системы Российской Федерации,  

и перечень» дополнить словами «закрепляемых за ними»; 

2.7. Абзац шестой подпункта «б» пункта 3 Порядка изложить в новой 

редакции: 

«принятие решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в соответствующий бюджет по администрируемым 

доходам соответствующего бюджета;»; 

2.8. Подпункт «б» пункта 3 Порядка дополнить абзацем седьмым 

следующего содержания: 

«иные бюджетные полномочия, установленные законодательством 

Российской Федерации и принимаемые в соответствии с ним нормативные 

правовые акты;»; 

2.9. В подпункте «з» пункта 3 Порядка после слов «(государственных 

органов)» дополнить словами «Донецкой Народной Республики»; 

2.10. Подпункты «к», «л» пункта 3 Порядка изложить в новой  

редакции: 

«к) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности 

в орган, организующий исполнение соответствующего бюджета по доходам, 

зачисляемым в бюджет Донецкой Народной Республики, бюджет 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой 

Народной Республики, в соответствии с установленными им сроками; 

л) определение срока уточнения платежей в бюджет Донецкой Народной 



3 

 

Республики, бюджет Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики в случае изменения кодов 

классификации доходов бюджетов Донецкой Народной Республики;»; 

2.11. Пункт 3 Порядка дополнить подпунктами «м», «н», «о» следующего 

содержания: 

«м) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням  

и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы  

по их принудительному взысканию); 

н) требование об установлении администраторами доходов бюджетов 

регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного  

в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации; 

о) иные положения, необходимые для реализации полномочий 

администратора доходов бюджетов.»; 

2.12. В пункте 4 Порядка слова «администраторов дохода бюджетов» 

заменить словами «администраторов дохода бюджета». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2023 года. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 


